REGULA CLV.

A EXPRESSA nocent, nõ expressa non nocent.

¶ GLOS. ad declarationem regulæ firmavit tres conclusiones. ¶ Prima secundum regulam vt verba sonant. ad idem tex. in l. nonnunquam. in princ. & in l. si in diem. §. fi. de condi. & demõ. vbi dicitur, quæpe numero effectus rei mutatur, ex eo quod testator expressit quod absque expressione intelligitur. ad idem tex. in l. Sempronium. §. de hære. insti. & in l. actus legitimi. §. eod.

a Nocent. Dicit laf. in l. iij. §. filius. col. fin. §. de li. & post. quod non est regula minus rationis habes.

¶ Et ista conclusio procedit quantum ad annullationem actus: quia magis inficitur ex dispositione expressa, quàm

actus taciti & expressi: vt dicit Bald. in l. eleganter. §. si quis post. col. pen. s. eo. de condic. inde. & colligitur in iuribus supra alleg. ¶ Et videmus quod remissio iuramenti calumniæ, expresse facta non valet, & tacitè admittitur. c. j. de iura. ca. in vj. c. ceterum. de iura. cal. & in l. ij. §. sed quia veremur. C. eo. titu.

b Nullitatem. Alex. cõsil. lix. nu. 15. lib. iij. vnde. eo. l. actus. nu. 10. C. M.

¶ Et error iuris expressus c in sententia, vitiat: secus si tacitè colligatur: vt no. in c. j. de re iudi. & per glo. in l. ex diuerso. §. si. ff. sol. mat.

c Expressus. Adde Socin. in trac. fall. in regu. ccc. & Phil. Cor. cõsil. liij. col. iij. incipi. pro decisione. & in consi. lxxi. col. ii. incip. super in i. vol. & in consi. lxxii. in ci. quanquam: ii. col. iij. vol.

¶ Et in casu d. l. nonnunquam cum si. §. alleg. non procedit regula quæ dicit, quod expressio eorũ quæ tacitè insunt, nihil operatur. l. iij. de lega. j. l. hæredis. §. tractari. §. quando dies leg. ced. l. nõ rectè. C. de fideiuf. Quia in dictis iuribus videtur aliter facta expressio. quàm in esset: vt declarat Imol. in d. l. si quis Sempronium. & Doct. late tradunt in d. l. iij. de leg. j.

¶ Secunda conclusio glo. est, ¶ quod cõtra quãdoq; expressio prodest. l. fi. C. de noua. cum simi. allega. in glo. Et expressa pupillaris substitutio matrem excludit l. Papinianus. §. sed nec impuberes. §. de inoffi. test. in c. si pater. de testa. in vj. ¶ Secus est in tacita: vt not. in l. precibus. C. de impub. secundum communem intellectum.

¶ Et expressa ¶ renunciatio plus valet, quàm tacita glo. no. in clemè saepe. in ver. partibus. de ver. sig. Et expressa repudiatio plus nocet, quàm tacita: vt no. Pau. de Cast. in

Bb 3 l. j. C.

l.j. C. qui admitt. per gloss. in l.j. sed videndum, de cuius intellectu dicitur in d.l.j. col. ij.

¶ Et quando res expresse legata sit, transit dominium in legatariū. l. a Titio. §. de furt. l. tibi homo. §. cum seruus. de leg. j.

¶ Secus est si tacite relinquitur sit: vt not. Bart. in l. emptor. §. ancilla. §. de rei vend. in vers. ex quo no. & in l. seruum filij. §. si. in fi. de leg. j.

¶ Et expressa conditio in vltimis voluntatibus impedit transmissionem. l. j. §. si autem aliquis sub conditione. C. de cad. tollen. secus est in tacita. l. conditiones extinctus. de condi. & demonstr. & no. Bart. in l. qui sub conditione. §. si. in princ. §. de cond. instir.

¶ Et per pactum expressum ipso iure pignus tollitur. Secus est in tacito: vt not. per gloss. in l. tibi. §. de pigno. §. de pact. & procurator qui habet potestatem reuocandi substitutum ab eo, potest expresse reuocare, non tacite. vt no. Old. in consil. cxxx. col. ij. de qua no. Domin. in c. si quem. de procu. in vj. & Nellus in tract. bannitorum. in ix. quaest. tertie patris primi temporis.

¶ Tertia conclusio est secundum regulam. l. cum quid. §. ficertum petatur. quod in contractibus par virtus est taciti & expressi. ad idem tex. in l. triticum. de verborum obligatio. & hoc procedit in his quæ sunt de natura contractus de quibus partes videntur cogitate: non tamen proprie hoc videtur ex intentione partium: sed potius hoc videtur ex prouisione. l. sicut interesse. quod tacite venit in obligationibus facti, non dicitur esse ex dispositione hominis, sed legis. vt no. Barto. in l. cum stipulatur. de verborum obligatio. & facit in tex. in d. l. cum quid. ibi, agi videtur, & ibi pro cauto habetur. ista enim verba denotant fictionem, & ita areti. dicitur in l. iij. §. Cato. col. xiii. de verbo. oblig. dixi in d. l. cum quid. vbi plenè materia explicatur.

REGVLA CLVI.

PRIVILEGIA quaedam cause sunt, quaedam persone: & ideo quaedam ad heredes transmittuntur, quæ cause sunt: quæ persone sunt, ad heredes non transmittuntur.

¶ Ista regula dictum est §. in regu. in omnibus causis id obseruatur.

a Tacito. Imò idē Bald & alij in d. §. de pignore. car. mol.

b Tacite. Imò etiam tacite, Car. Mol.

In l. Semper in contract. Argumenta.

- 1 Contractus liciti esse debent, & honesti.
- 2 Honestatis causa ab omni reuerentia censetur exempta.
- 3 Vxores subditorum non debent cogi ad domos dominorum ingrediendum gratia chorearum. Mulier inhonesta debet expelli de vicinia.
- 4 Meretrices possunt signo notari. Maritus ad concubinam dimittendam compelli potest.
- 5 Vxor adulterium committens dotem non perdit, marito concubinam tenente.
- 6 Vxor agere potest ad dotem & tori separationem, marito concubina vidente.
- 7 Contrahentes & si licite se mutuo decipiant, non tamē honesti.
- 8 Turpitudō non dicitur, quæ iure permissente perpetretur.
- 9 Deceptio, etiam iure Canonico, contrahentibus permittitur.